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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  16/10/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

  2) Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

           

 

ΘΕΜΑ:  «Η δημιουργία σύγχρονου αυτοκινητόδρομου μεταξύ Πατρών-

Πύργου χρήζει άμεσης και ταχείας υλοποίησης» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Όσον αφορά τον αυτοκινητόδρομο Πατρών-Πύργου ο Υπουργός Κ. 

Καραμανλής φέρεται να είχε απαντήσει σε επίκαιρες ερωτήσεις του 

κοινοβουλευτικού σώματος ότι: «Ξεκινάμε στις αρχές του 2022 με τα έργα 

για την οδική ασφάλεια τα οποία θα ολοκληρωθούν την ίδια χρονιά. 

Βάζουμε τέλος στο αδιέξοδο που δημιούργησε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. 

Πήραμε την έγκριση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τη χρηματοδότηση 

του και μετά το 2023. Μετά από σκληρή διαπραγμάτευση που κάναμε με την 

ΕΕ λάβαμε το πιο σημαντικό: Πήραμε το “πράσινο φως” για την 

ολοκλήρωσή του, τελείωσε η τεράστια ταλαιπωρία 15 ετών». 

 

Παρά ταύτα, ο εν λόγω αυτοκινητόδρομος που συνδέει την Πάτρα με τον 

Πύργο είναι άκρως επικίνδυνος, διαθέτοντας πάρα πολλές διασταυρώσεις, 

ενώ δεν λείπουν και σημεία όπου το οδόστρωμα έχει φθαρεί πλήρως. 

Πρόκειται για ένα κεντρικό άξονα  της Περιφέρειας δυτικής Ελλάδας, τον 

οποίο καθημερινά διέρχονται χιλιάδες πολίτες, προκειμένου από τις 

τοπικές κοινότητες να μεταβούν στις πρωτεύουσες των δυο Νομών. 

 

Δυστυχώς, για ένα αυτοκινητόδρομο άκρως επικίνδυνο που ετησίως 

κοστίζει ζωές συμπολιτών μας και καταστρέφει οικογένειες, το 

χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου φέρεται να καθυστερεί, πράγμα 
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το οποίο σημαίνει ότι μέχρι την ολοκλήρωση του, αυξάνονται οι 

πιθανότητες αύξησης των θανατηφόρων ατυχημάτων. 

 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να αρχίσει ταχύτερα το 

έργο κατασκευής αυτοκινητόδρομου μεταξύ Πατρών και Πύργου, 

προκειμένου η κυκλοφορία να είναι ελεγχόμενη και ασφαλής; 

2) Δύνασθε σε συνεργασία με το αρμόδιο Υπουργείο να τοποθετήσετε 

σημάνσεις και κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, ώστε η διέλευση του άνω 

αυτοκινητόδρομου να γίνεται με σταθερά χαμηλά ταχύτητα, μέχρι 

να ολοκληρωθεί το έργο; 

3) Στη σύμβαση ανάθεσης του έργου, εμπεριέχονται ποινικές ρήτρες, 

σε περίπτωση που τμήματα του έργου καθυστερήσουν να 

παραδοθούν; 

 

                             Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 

 




